
Název školy: Střední odborná škola stavební Karlovy Vary, 

Sabinovo náměstí 16, 360 09 Karlovy Vary

Autor: ING. JANA KOVAŘÍKOVÁ

Název materiálu: VY_32_INOVACE_18_PODSTATA FUNGOVANI EKONOMIKY 2_S.P

Číslo projektu: CZ 1.07/1.5.00/34.1077

Tematická oblast : EKONOMIKA

Datum tvorby: 9.8.2013 Datum ověření: 19.9.2013

Klíčové slovo: trh, tržní rovnováha

Anotace/ nebo metodický list:  Prezentace je určena pro žáky 1. ročníku oboru

podnikání a 3. ročníku oboru stavebnictví, slouží k výkladu a  procvičování dané

látky. Žáci se seznámí s výukovým materiálem na téma trh, tržní rovnováha.



Podstata fungování tržní 

ekonomiky II.

Trh, tržní rovnováha, ovlivňování trhu 

státem



Principy tržního hospodářství

1. Soukromé vlastnictví výrobních činitelů

2. Snaha podnikatelů dosáhnout zisku

3. Konkurence

4. Volný pohyb cen



Základní ekonomický problém –
co, jak, pro koho – řeší trh

Rozlišujeme

Trh práce

Trh finanční

Trh zboží a služeb

- účastníky trhu jsou ekonomické subjekty



Ovlivňování trhu státem

 stát provádí hospodářskou politiku, kterou 
působí na tržní mechanismus, zaměřuje se 
na:

1. Rovnoměrný rozvoj ekonomiky

2. Udržování tržního prostředí



3. Poskytování obecně prospěšných statků

4. Péče o sociálně potřebné skupiny  obyvatelstva

5. Ochrana životního prostředí



Cena jablek v Kč za 1 kg Množství jablek v kg

40 1

35 3

30 4

25 7

20 10

15 14



Tržní rovnováha



Nasycený trh

 nabídka je větší než poptávka

 kupující (spotřebitel, odběratel) si může 

vybírat a projevovat svá přání

 je ve výhodném postavení – nemusí nakupovat 

za jakékoliv ceny

 prodávající se mu přizpůsobují



Nenasycený trh

nabídka je nižší než poptávka

kupující musí snižovat své požadavky vůči 

dodavateli a to vede ke:

- snižování jakosti produkce

- snížení úrovně služeb

- technickému zaostávání

- zvyšování cen



Citace

 Vlastní archiv autorky

 ING. KÖNIGOVÁ, Marcela. Základy tržní ekonomiky

[online]. [cit. 2.11.2013]. Dostupný na WWW: 

http://dumy.cz/vyhledavani?fraze=z%C3%A1klady+e

konomie&x=0&y=0 


